

Số: /UBND-VHXH Nam Thanh Miện, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026 trên địa bàn xã Nam Thanh Miện

Thực hiện Kế hoạch 155/KH-SVHTTDL ngày 08/4/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026 tại thành phố Hải Phòng;

Ủy ban nhân dân xã Nam Thanh Miện báo cáo kết quả triển khai công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026 trên địa bàn xã Nam Thanh Miện thực hiện cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

UBND xã đã ban hành Công văn để chỉ đạo các phòng, ban, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, các thôn, các đoàn thể và các đơn vị, trường học trên địa bàn triển khai thực hiện đồng bộ công tác thông tin, tuyên truyền.

Tổ chức họp triển khai cho phòng Văn hóa – Xã hội, các phòng, ban có liên quan, Trưởng thôn và các ban, ngành, đoàn thể chính trị, xã hội để thống nhất về nội dung, hình thức tuyên truyền, đảm bảo đúng mục đích và phù hợp với đặc điểm văn hóa tại địa phương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

Khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với công tác văn hóa dân tộc; phát huy vai trò của đồng bào các dân tộc thiểu số trong bảo tồn, gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa truyền thống; nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân, chủ thể văn hóa góp phần xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

Tuyên truyền, quảng bá giá trị văn hóa đặc sắc của các dân tộc thiểu số trên địa bàn nhằm khơi dậy lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc gìn giữ, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; đồng thời góp phần củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tôn vinh bản

sắc văn hóa các dân tộc hướng tới xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

Tập trung tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử, tầm quan trọng của Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4).

Khẳng định các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong việc bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc anh em.

Đẩy mạnh tuyên truyền về tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc, các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương.

2. Hình thức tuyên truyền

STT	Hình thức triển khai	Số lượng/Kết quả cụ thể	Ghi chú
1.	Hệ thống Đài truyền thanh xã	16 lượt phát thanh	Phát chuyên đề vào các giờ cao điểm
2.	Tuyên truyền trực quan	05 băng rôn, 04 pano	Treo tại trụ sở UBND và trục đường chính
3.	Hệ thống loa truyền thanh cơ sở	04 buổi	Phổ biến tại các điểm sinh hoạt cộng đồng
4.	Thông qua họp phòng, ban, đoàn thể, họp thôn	08 cuộc họp	Lồng ghép trong sinh hoạt định kỳ tháng 4
5.	Mạng xã hội/Zalo/Cổng thông tin	10 tin, bài	Đăng trên nhóm Zalo các thôn và trang Fanpage xã
6.	Hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT bóng chuyền hơi	01 chương trình	Tổ chức giao lưu tại Nhà văn hóa và UBND xã

3. Đánh giá chung

Ưu điểm: Công tác tuyên truyền được thực hiện nghiêm túc, kịp thời và có sức lan tỏa tốt. Các hình thức tuyên truyền đa dạng, kết hợp giữa truyền thống và hiện đại (loa phát thanh và mạng xã hội), giúp người dân dễ dàng tiếp cận thông tin.

Hạn chế: Do điều kiện một số thôn khu vực thôn xa trung tâm, việc tiếp cận Đài truyền thanh đôi khi còn bị gián đoạn vào thời tiết không thuận lợi.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố cung cấp thêm các file video clip ngắn về văn hóa các dân tộc để địa phương trình chiếu tại các nhà văn hóa thôn, giúp hình thức tuyên truyền sinh động hơn, quan tâm kinh phí để thực hiện.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026 trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã Nam Thanh Miện báo cáo gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT-DL thành phố;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Nguyễn